

## 2019年11月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年6月24日

上場会社名 株式会社オプトエレクトロニクス 上場取引所 東  
 コード番号 6664 URL https://www.opto.co.jp/  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 俵 政美  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部部長 (氏名) 石川 勝利 TEL 048-446-1181  
 四半期報告書提出予定日 2019年6月24日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2019年11月期第2四半期の連結業績（2018年12月1日～2019年5月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年11月期第2四半期	3,847	3.2	483	301.0	474	354.5	446	—
2018年11月期第2四半期	3,727	7.5	120	△45.6	104	△48.6	36	△73.2

(注) 包括利益 2019年11月期第2四半期 169百万円 (—%) 2018年11月期第2四半期 △111百万円 (△124.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年11月期第2四半期	72.32	—
2018年11月期第2四半期	5.97	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年11月期第2四半期	14,685	5,971	40.7
2018年11月期	14,131	5,801	41.1

(参考) 自己資本 2019年11月期第2四半期 5,971百万円 2018年11月期 5,801百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年11月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2019年11月期	—	0.00	—	—	—
2019年11月期（予想）	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2019年11月期の連結業績予想（2018年12月1日～2019年11月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,400	△2.0	165	△63.4	160	△57.7	78	△63.7	11.85

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

2019年6月21日に公表した「当社に対する訴訟の提起及び2019年11月期通期業績予想の修正に関するお知らせ」のとおり、通期連結業績予想を修正いたしました。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年11月期 2 Q	6,578,000株	2018年11月期	6,578,000株
② 期末自己株式数	2019年11月期 2 Q	400,047株	2018年11月期	400,047株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年11月期 2 Q	6,177,953株	2018年11月期 2 Q	6,177,953株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。また、実際の業績は業況の変化等により大きく異なる可能性があります。当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における当社グループは前年同期比で増収増益となりました。

当第2四半期連結累計期間の売上高は、第1四半期に引き続き堅調に推移し、38億47百万円（前年同期比3.2%増）となりました。

セグメントの内訳を示しますと、日本は16億50百万円（前年同期比9.3%増）、米国は7億63百万円（前年同期比24.9%増）、欧州・アジア他は14億33百万円（前年同期比10.7%減）となりました。

日本では、第1四半期の売上増に加え、ハンディスキャナ、定置式スキャナ及びモジュールを中心に、計画通り推移いたしました。

海外においては、米国は第2四半期会計期間では低調であったものの、第1四半期の2次元スキャナ及びモジュールの大口案件による大幅な売上増が寄与し、前年同期比で増加となりました。欧州・アジア他は欧州経済の減速を反映し、前年同期比で売上減となりましたが、計画通り堅調に推移しております。

利益面では、当第2四半期連結累計期間は、上記の売上増に加え、第1四半期に引き続き販売費及び一般管理費の削減に努めたことから、営業利益が4億83百万円（前年同期比301.0%増）、経常利益が4億74百万円（前年同期比354.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益が4億46百万円（前年同期は36百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益）となりました。

なお、海外子会社の第2四半期連結累計期間は2018年10月1日から2019年3月31日までとなっており、平均為替レートは、1ドル=111.43円、1ユーロ=126.74円で算出しております。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は146億85百万円となり、前連結会計年度末と比較して5億54百万円増加いたしました。主な要因は、現金及び預金の増加1億97百万円、商品及び製品の増加2億10百万円等により流動資産合計が6億23百万円増加したことによるものです。

負債は87億14百万円となり、前連結会計年度末と比較して3億84百万円増加いたしました。主な要因は、1年内返済予定の長期借入金の増加1億11百万円等により流動負債合計が81百万円増加、長期借入金の増加3億32百万円等により固定負債合計が3億2百万円増加したことによるものです。

なお、純資産は59億71百万円となり、前連結会計年度末と比較して1億69百万円増加いたしました。主な要因は、利益剰余金の増加4億46百万円及び為替換算調整勘定が2億76百万円減少したことによるものです。

#### (キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期連結累計期間におけるキャッシュ・フローは、営業活動により6百万円増加、投資活動により77百万円減少、財務活動により4億42百万円増加となりました。この結果、当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物の残高は59億59百万円となり、前連結会計年度末と比較して1億97百万円増加となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

##### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは6百万円の収入（前年同期は8億78百万円の収入）となりました。

主な要因は、税金等調整前四半期純利益4億74百万円、たな卸資産の減少4億62百万円等によるものです。

##### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは77百万円の支出（前年同期は1億22百万円の支出）となりました。

主な要因は、有形固定資産の取得による支出57百万円等によるものです。

##### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは4億42百万円の収入（前年同期は1億61百万円の収入）となりました。

主な要因は、長期借入れによる収入18億90百万円及び長期借入金の返済による支出14億45百万円等によるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期連結累計期間においては、前年度を上回る推移となっておりますが、2019年6月21日に公表した「当社に対する訴訟の提起及び2019年11月期通期業績予想の修正に関するお知らせ」のとおり、訴訟対応のために販売費及び一般管理費の大幅な増加が見込まれるため、業績予想の修正を行っております。

今後の状況をみて、新たに業績予想の修正が必要となった場合には、速やかに開示する予定であります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年11月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年5月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,771,561	5,969,297
受取手形及び売掛金	1,744,430	1,649,471
商品及び製品	2,122,097	2,332,760
仕掛品	111,699	126,394
原材料及び貯蔵品	1,115,181	1,266,545
その他	237,773	374,004
貸倒引当金	△49,421	△41,886
流動資産合計	11,053,321	11,676,588
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,509,361	1,485,440
機械装置及び運搬具(純額)	122,783	109,176
工具、器具及び備品(純額)	273,430	231,052
土地	554,178	554,178
リース資産(純額)	1,953	244
建設仮勘定	32,718	55,807
有形固定資産合計	2,494,426	2,435,900
無形固定資産		
その他	329,800	323,732
無形固定資産合計	329,800	323,732
投資その他の資産		
投資有価証券	4,422	3,615
繰延税金資産	106,189	102,572
その他	143,350	145,114
貸倒引当金	△285	△2,049
投資その他の資産合計	253,676	249,253
固定資産合計	3,077,903	3,008,886
資産合計	14,131,224	14,685,474

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2018年11月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年5月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	820,167	815,737
1年内返済予定の長期借入金	2,434,526	2,545,551
未払法人税等	65,331	34,728
支払補償損失引当金	185,399	181,835
賞与引当金	—	63,821
その他	376,532	322,130
流動負債合計	3,881,955	3,963,803
固定負債		
長期借入金	4,408,653	4,741,638
繰延税金負債	39,291	8,982
固定負債合計	4,447,944	4,750,620
負債合計	8,329,899	8,714,424
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	942,415	942,415
資本剰余金	219,136	219,136
利益剰余金	5,119,751	5,566,544
自己株式	△212,441	△212,441
株主資本合計	6,068,860	6,515,653
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	885	78
為替換算調整勘定	△268,421	△544,682
その他の包括利益累計額合計	△267,535	△544,604
純資産合計	5,801,325	5,971,049
負債純資産合計	14,131,224	14,685,474

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年12月1日 至 2018年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年12月1日 至 2019年5月31日)
売上高	3,727,795	3,847,846
売上原価	2,271,575	2,107,631
売上総利益	1,456,220	1,740,215
販売費及び一般管理費	1,335,600	1,256,516
営業利益	120,620	483,699
営業外収益		
受取利息	1,878	4,290
受取賃貸料	3,474	2,678
その他	1,185	436
営業外収益合計	6,539	7,405
営業外費用		
支払利息	10,074	8,141
固定資産除却損	2,476	4,872
為替差損	10,168	3,415
その他	0	0
営業外費用合計	22,720	16,429
経常利益	104,438	474,675
税金等調整前四半期純利益	104,438	474,675
法人税、住民税及び事業税	44,010	58,295
法人税等調整額	23,532	△30,413
法人税等合計	67,543	27,882
四半期純利益	36,895	446,793
親会社株主に帰属する四半期純利益	36,895	446,793

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年12月1日 至 2018年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年12月1日 至 2019年5月31日)
四半期純利益	36,895	446,793
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	62	△807
為替換算調整勘定	△148,425	△276,261
その他の包括利益合計	△148,363	△277,069
四半期包括利益	△111,467	169,724
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△111,467	169,724

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年12月1日 至 2018年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年12月1日 至 2019年5月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	104,438	474,675
減価償却費	150,318	133,428
貸倒引当金の増減額(△は減少)	1,127	△3,150
賞与引当金の増減額(△は減少)	59,879	63,821
受取利息及び受取配当金	△2,035	△4,450
支払利息	10,074	8,141
為替差損益(△は益)	256	5,441
固定資産除売却損益(△は益)	2,476	4,872
売上債権の増減額(△は増加)	37,088	53,354
たな卸資産の増減額(△は増加)	589,434	△462,581
仕入債務の増減額(△は減少)	△58,219	△11,989
その他	△55,484	△174,565
小計	839,355	86,997
利息及び配当金の受取額	2,035	4,450
利息の支払額	△9,922	△7,833
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	16,184	△87,076
補助金の受取額	31,000	10,419
営業活動によるキャッシュ・フロー	878,653	6,957
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△10,000	△10,000
定期預金の払戻による収入	10,000	10,000
有形固定資産の取得による支出	△77,486	△57,510
無形固定資産の取得による支出	△45,334	△20,451
投資活動によるキャッシュ・フロー	△122,820	△77,962
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入れによる収入	1,550,000	1,890,000
長期借入金の返済による支出	△1,386,228	△1,445,990
リース債務の返済による支出	△2,180	△1,884
配当金の支払額	△25	△7
財務活動によるキャッシュ・フロー	161,565	442,118
現金及び現金同等物に係る換算差額	△123,113	△173,377
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	794,284	197,736
現金及び現金同等物の期首残高	4,618,267	5,761,561
現金及び現金同等物の四半期末残高	5,412,551	5,959,297

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自2017年12月1日至2018年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	日本	米国	欧州・アジア 他	合計		
売上高						
(1) 外部顧客への売上高	1,510,861	610,933	1,606,000	3,727,795	—	3,727,795
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	250,917	7,852	74,028	332,799	(332,799)	—
計	1,761,779	618,786	1,680,029	4,060,595	(332,799)	3,727,795
セグメント利益又は損失(△)	△42,897	44,199	127,437	128,739	(8,119)	120,620

(注)1. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間の取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自2018年12月1日至2019年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	日本	米国	欧州・アジア 他	合計		
売上高						
(1) 外部顧客への売上高	1,650,926	763,167	1,433,752	3,847,846	—	3,847,846
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	362,930	6,620	182,913	552,464	(552,464)	—
計	2,013,857	769,787	1,616,666	4,400,310	(552,464)	3,847,846
セグメント利益	205,010	87,769	192,004	484,783	(1,084)	483,699

(注)1. セグメント利益の調整額は、セグメント間の取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。